
 
 

HOTARAREA NR.8   
Din 31.01.2023 

privind modificarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii  

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Sâniob 

 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 145/18.01.2023, initiator primarul comunei Sâniob,  

- Raportul de specialitate nr. 146/18.01.2023, întocmit de secretarul general al comunei Sâniob; 

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob. 

În baza prevederilor: 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 5 lit. g), art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c), art. 375 alin. (2), art. 405, art. 407 și art. 

409, art.518 și 519 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 lit.c și alin. precum și art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă modificarea structurii organizatorice şi statului de funcţii pentru aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Sâniob, conform anexelor nr. I și II, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, astfel: 

- ,,Compartimentul resurse umane și stare civilă,, se redenumește ,,Compartimentul relații cu 

publicul, resurse umane și stare civilă,, cu un post vacant .  

- Postul vacant, de funcționar public – inspector clasa I din cadrul Compartimentului de 

gospodărire comunală și administrativ devine post ocupat.  

- Postul vacant, de funcționar public – consilier, clasa I din cadrul Compartimentului de 

asistență socială devine post ocupat.  

- Postul ocupat, de muncitor calificat din cadrul Compartimentului de gospodărire comunală 

și administrativ devine post vacant.  

Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea. 

 Art. 3. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentele de 

specialitate ale Primarului comunei Sâniob. 

 Art. 4. - Secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale comuna Sâniob  va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate și va afișa pe siteul oficial - Monitorul oficial local. 

      

 

                Presedinte de sedința                                                   Contrasemnează, 

            Viorel-Florian OPRE           SECRETAR GENERAL AL UAT COMUNA SÂNIOB, 

                              Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în functie. 


